УИД 66RS0050-01-2019-000810-13

Дело № 1-135/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Североуральск 25 сентября 2019 года

Североуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Василенко С.Б.,

при секретаре судебного заседания Бошман Т.Я.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Североуральска Свердловской области Зайнутдиновой Т.И.,

потерпевшего - ФИО2, 

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Североуральской адвокатской конторы Миндияровой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не работающей, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

ранее не судимой,

по данному делу под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 тайно похитила чужое имущество, с причинением значительного ущерба гражданину. Она же, тайно похитила чужое имущество, в крупном размере.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 01 мин., ФИО1, находясь вблизи банкомата № ПАО «Сбербанк России», расположенного в ТРЦ «Мегаполис» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий, используя находящуюся в ее пользовании с разрешения ФИО2 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя ФИО2, и привязанную к банковскому счету № открытому на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПAO «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Платежи и переводы», тем самым получив свободный доступ к банковским счетам, открытым на имя ФИО2 и распоряжению денежными средствами, хранящимися на указанных счетах. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 01 мин., тайно похитила с банковского счета сберегательной книжки № открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. денежные средства в сумме 80000 руб., переведя их на банковский счет № открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. привязанный к банковской карте №, эмитированной на имя ФИО2 и находящейся в пользовании ФИО1.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 05 мин., ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, хранящихся на банковских счетах, открытых на имя ФИО2, находясь вблизи банкомата № № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий, используя находящуюся в ее пользовании с разрешения ФИО2 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», имитированную на имя ФИО2, и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Платежи и переводы», ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 05 мин., тайно похитила с банковского счета сберегательной книжки №, открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 20 000 рублей, переведя их на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПIAO «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. привязанный к банковской карте №, имитированной на имя ФИО2 и находящейся в пользовании ФИО1.

Тайно завладев денежными средствами в сумме 100000 рублей, принадлежащими ФИО2 и хранящимися на банковском счете, ФИО1 распорядилась ими следующим образом:

- 40 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 02 мин., ФИО1, находясь вблизи банкомата № ATM, 571737 ПАО «Сбербанк», расположенного в ТРЦ «Мегаполис» по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся в ее пользовании с разрешения ФИО2 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к банковскому счету № открытому на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Получить наличные», обналичила. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 02 мин., ФИО1, находясь вблизи банкомата № ATM 571737 ПАО «Сбербанк», расположенного в ТРЦ «Мегаполис» по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся в ее пользовании банковскую карту №, имитированную на имя ФИО1, и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Внести наличные», внесла указанные денежные средства в сумме 40 000 руб. на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, эмитированная на имя ФИО1 и находящаяся в ее пользовании;

- 60 000 руб. при помощи различных банкоматов ПАО «Сбербанк», зайдя во вкладку «Платежи и переводы», перевела на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, эмитированная на имя ФИО1, и находящаяся в ее пользовании, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 06 мин., при помощи банкомата № ATM 571737 ПАО «Сбербанк», расположенного в ТРЦ «Мегаполис» по адресу: 

<

адрес>, - 40000 руб., ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 07 мин., при помощи банкомата № ATM 191136 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - 20000 рублей.

Далее, ФИО1 часть денежных средств, в сумме 18000 рублей, хранящихся на банковском счете №.8ДД.ММ.ГГГГ.1846087, открытом на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, эмитированная на имя ФИО1, и находящаяся в ее пользовании, при помощи различных банкоматов ПАО «Сбербанк», зайдя во вкладку «Платежи и переводы», перевела на банковский счет № открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта № ПАО «Сбербанк», эмитированная на имя ФИО2, и находящаяся в пользовании ФИО1, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 21 мин., при помощи банкомата № ATM 717001 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час.34 мин., при помощи банкомата № ATM 717001 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. - 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 03 мин. при помощи банкомата № ATM 925876 ПАО «Сбербанк», расположенного в ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>. - 5000 руб., откуда в последующем, также как денежные средства в сумме 82 000 руб., хранящиеся на банковском счете № открытом на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, эмитированная на имя ФИО1, и находящаяся в ее пользовании, при помощи различных банкоматов ПАО «Сбербанк», зайдя во вкладку «Получить наличные», обналичила, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 20 мин., при помощи банкомата № ATM 717001 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>; - 40000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час.52 мин., при помощи банкомата № ATM 925876 ПАО «Сбербанк», расположенного в ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>, - 40000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 22 мин., при помощи банкомата № ATM 717001 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час.34 мин., при помощи банкомата № ATM 717001 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 04 мин., при помощи банкомата № ATM 925876 ПАО «Сбербанк», расположенного в ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес> - 5000 руб., при этом из вышеуказанных обналиченных с банковских счетов денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час.04 мин., ФИО1, находясь вблизи банкомата № ATM 121380 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся в ее пользовании с разрешения ФИО2 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя ФИО2, и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Внести наличные», внесла на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта № ПАО «Сбербанк», эмитированная на имя ФИО2 и находящаяся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2000 руб., после чего ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час.05 мин., при помощи этого же банкомата № ATM 121380 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя находящуюся в ее пользовании с разрешения ФИО2 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя ФИО2. и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Получить наличные», обналичила их с указанного счета.

В дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 100 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 ФИО2 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 100 000 рублей.

ФИО1, убедившись, что её действия не были обнаружены ФИО2, решила вновь совершить хищение денежных средств, находящихся на счете сберегательной книжки её отца ФИО2.

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час.20 мин., ФИО1, находясь вблизи банкомата № ATM 925876 ПАО «Сбербанк России», расположенного в ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий, используя находящуюся в ее пользовании с разрешения ФИО2 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя ФИО2, и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Платежи и переводы», тем самым получив свободный доступ к банковским счетам, открытым на имя ФИО2, и распоряжению денежными средствами, хранящимися на карточных счетах, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 20 мин. тайно похитила с банковского счета сберегательной книжки №, открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 100 000 руб., переведя их на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте 6390 0216 9036 3976 08, эмитированной на имя ФИО2 и находящейся в пользовании ФИО1 Далее ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час.09 мин., ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, хранящихся на банковских счетах, открытых на имя ФИО2, находясь вблизи банкомата № ATM 121380 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий, используя находящуюся в ее пользовании с разрешения ФИО2 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО"Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи меню вышеуказанного банкомата, зайдя во вкладку «Платежи и переводы», ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 09 мин., тайно похитила с банковского счета сберегательной книжки №, открытого на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 190 000 руб., переведя их на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте №, имитированной на имя ФИО2 и находящейся в пользовании ФИО1.

Тайно завладев денежными средствами в сумме 290 000 руб., принадлежащими ФИО2 и хранящимися на банковском счете, ФИО1 распорядилась ими следующим образом:

160 000 руб. при помощи различных банкоматов ПАО «Сбербанк», зайдя во вкладку «Платежи и переводы», перевела на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №. эмитированная на имя ФИО1, и находящаяся в ее пользовании, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 22 мин., при помощи банкомата № ATM 925876 ПАО «Сбербанк», расположенного в ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>, - 60000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час.12 мин., при помощи банкомата № ATM 121380 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - 100000 руб.;

40 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час.23 мин., при помощи банкомата № ATM 925876 ПАО «Сбербанк», расположенного в торговом центре «Мега» по адресу: 

<

адрес>, зайдя во вкладку «Получить наличные», обналичила;

90 000 руб. оставила на банковском счете №, открытом на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении № Свердловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта №, эмитированная на имя ФИО2 и находящаяся в пользовании ФИО1

В дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 290 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1 ФИО2 причинен крупный размер имущественного ущерба на общую сумму 290 000 рублей.

Органы предварительного следствия действия ФИО1 квалифицировали:

- по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года ) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Санкция ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года).

Санкции ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года).

Подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Миндиярова А.М. поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Потерпевший ФИО2, государственный обвинитель Зайнутдинова Т.И. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные, характеризующие личность виновной, состояние её здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила два умышленных преступления против собственности, в том числе средней тяжести и тяжкое, ранее не судима (л.д.150-151), к административной ответственности не привлекалась (л.д.153), на 

<

данные изъяты> (л.д.154), имеет на иждивении двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты>), на учете в ГКУ «Североуральский ЦЗ» не состоит, пособие по безработице не получает (л.д.160), получателем выплат через УПФР в г. Североуральске не является (л.д.161), является получателем социальных пособий (л.д.162-163), УУП ГУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Североуральску характеризуется положительно, на учетах в ОМВД России по г. Североуральску не состоит, в ТСЖ «Наш дом» от соседей жалоб на нее не поступало, по месту регистрации и проживания в целом характеризуется положительно (л.д.164), управляющим ТСЖ «Наш дом», характеризуется положительно, жалоб на нее от соседей по месту жительства не поступало (л.д.165).

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в заявлении о чистосердечном признании собственноручно указала обстоятельства совершенных ею преступлений (л.д. 114), что позволило органу предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ возобновить производство по возбужденному в отношении неустановленного лица по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации уголовному делу, а так же ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1 возбудить уголовное дело, кроме того, ФИО1 в ходе допросов давала показания об обстоятельствах совершенных преступлений (л.д. 117-122, 135-140). Такую позицию подсудимой ФИО1 в деле, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Как следует из материалов уголовного дела и нашло свое подтверждение в судебном заседании, в том числе и из показаний потерпевшего ФИО2, подсудимая ФИО1 полностью возместила потерпевшему причиненный ущерб, принесла ему свои извинения, которые были приняты потерпевшим ФИО2.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим эпизодам преступлений, суд признает в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений потерпевшему, которые последним были приняты, в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, условия жизни ее и её семьи, состояние здоровья, наличие заболеваний, мнение потерпевшего ФИО2 о нестрогом наказании подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по обоим эпизодам преступлений, не установлено.

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд приходит к выводу об отсутствии по обоим эпизодам преступлений оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же применения при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного, а так же, принимая во внимание материальное положение подсудимой, наличие на ее иждивении двоих малолетних детей, в том числе ребенка, не достигшего трехлетнего возраста, суд считает необходимым назначить ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы на определенный срок в соответствии с положениями ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения дополнительных наказаний – штрафа и без ограничения свободы, с применением положений ч.ч. 1,5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом изложенного, суд пришел к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по указанным преступлениям с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условное осуждение. 

Прокурором г. Североуральска заявлено требование о взыскании с подсудимой ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальных издержек- сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в ходе предварительного расследования, в размере 3240 рублей. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции ФЗ от 07.03.2011 года), п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции ФЗ от 07.03.2011 года), и назначить ей наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции ФЗ от 07.03.2011 года) в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год.

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в редакции ФЗ от 07.03.2011 года) в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев,

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (Двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации постановить считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив ей испытательный срок в 1 (Один) год, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, один раз в месяц, являться в данный орган для регистрации в установленное им осужденному время.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета Российской Федерации в сумме 3240 (три тысячи двести сорок) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Североуральский городской суд Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: Василенко С.Б.